Assim, segue comentários sobre fatos geradores especificados por dividas previdenciárias: 

INSS-EMPREGADOR: Nesta obrigação patronal há 140 (cento e quarenta) 
inscrições registradas na PGFN e que estão na Divida Ativa da União, conforme quadro 1, 
totalizando o montante atualizado de R$ 481.441.406,02 (quatrocentos e oitenta e um 
milhões, quatrocentos e quarenta e um mil, quatrocentos e seis reais e dois 
centavos) . Em análise á planilha em anexo, verifica-se que do montante atualizado a 
quantia de R$ 2.513.308,58 (dois milhões, quinhentos e treze mil, trezentos e oito reais 
e cinquenta e oito centavos) , refere-se a Autos de Infrações, portanto, não são 
contribuições diretas, restando o valor liquido corrigido de R$ 478.928.097,44 
(quatrocentos e setenta e oito milhões, novecentos e vinte e oito mil, noventa e sete 
reais e quarenta e quatro centavos) . O montante original calculado na PGFN do INSS­
Empregador é de R$ 176.856.061,20 (cento e setenta e seis milhões, oitocentos e 
cinquenta e seis mil, sessenta e um reais e vinte centavos), sendo que deste total {\o 
valor de R$ 822.250,57 (oitocentos e vinte e dois mil, duzentos e cinquenta reais \e 
cinquenta e sete centavos) , refere-se a Autos de Infrações, portanto , não são, _..::; 
contribuições diretas, restando o valor liquido original calculado de R$ 176.033.810,63 
(cento e setenta e seis milhões, trinta e três mil, oitocentos e dez reais e sessenta e 
três centavos). Ainda em relação a esta obrigação informamos que há 4 (quatro) 
competências registradas na RFB totalizando o valor original de R$ 7.220.467,04 (sete 
milhões, duzentos e vinte mil, quatrocentos e sessenta e sete reais e quatro 

centavos) e que atualizado perfaz o montante de R$ 8.349.792,72 (oito milhões, 
trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta e dois 
centavos) . A seguir verifica-se no quadro 2 o resumo da dívida ativa na PGFN separada 
por valor original calculado e atualizado: 

Quadro 2 • INSS-EMPREGADOR . Montante Onglnal e Atualizado 

INSS-EMPREGADOR 

Montante Original Calculado:

[...]

cobrança judicial sob administração da PGFN e o restante (minoria mais recente) em 
cobrança administrativa na RFB. 

PIS/COFINS: Nesta obrigação hà 44 (quarenta e quatro) inscrições registradas 
na PGFN e que estão na divida ativa da União, conforme quadro 3, totalizando o montante 
atualizado de R$ 223.073.623,02 (duzentos e vinte e três milhões, setenta e três mil, 
seiscentos e vinte e três reais e dois centavos). O montante original calculado na PGFN é 
de R$ 90.037.377,45 (noventa milhões, trinta e sete mil , trezentos e setenta e sete reais e 
quarenta e cinco centavos) . Ainda em relação a esta obrigação informamos que hà 73 
(setenta e três) competências registradas na RFB total izando o valor original de R$ 
41.107.117,02 (quarenta e um milhões, cento e sete mil, cento e dezessete reais e dois 
centavos) e que atualizado perfaz o montante de R$ 58.005.156,03 (cinquenta e oito 
milhões, cinco mil, cento e cinquenta e seis reais e três centavos) . A seguir verifica-se 
no quadro 3 o resumo da divida ativa na PGFN separada por valor original calcu lEi o e 
atualizado: 

centavos) e que atualizado perfaz o montante de R$ 8.349.792,72 (oito milhões, 
trezentos e quarenta e nove mil, setecentos e noventa e dois reais e setenta e dois 
centavos) . A seguir verifica-se no quadro 2 o resumo da dívida ativa na PGFN separada 
por valor original calculado e atualizado: 

Quadro 2 -INSS-EMPREGADOR - Montante Onginal e Atualizado 

INSS-EMPREGADOR 

Montante Original Calculado: